
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: COORDINAMENTO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale N°  113 / 07 del 22/04/2015

Oggetto: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ARMATA E CONTROLLO DEGLI 
ACCESSI PRESSO LE SEDI DISTACCATE DEGLI UFFICI GIUDIZIARI IN 
VIA LUIGI PORTA, 14 E VIA SAN FELICE, 4 – PERIODO 01/05/2015 – 
31/12/2015. COD. INTERVENTO: F350 - COD. CIG: Z481438EC7.
Affidamento diretto del servizio con procedura del cottimo fiduciario alla ditta 
METRONOTTE SAFE S.r.l. ed approvazione impegno di spesa di € 48.554,30 
(IVA compresa).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE:
 

 

Premesso che:  

 

 

·     Il Comune di Pavia, ai sensi dell'art. 1 L. 392/1941 ed alle successive leggi n. 703/1952,  n. 
702/1956, n. 26/1957 e n. 828/1973, quale Comune in cui hanno sede gli uffici giudiziari, è 
tenuto a provvedere alle spese necessarie per i locali ad uso degli uffici  stessi,  gli  affitti,  le 
 riparazioni,  la  manutenzione  ordinaria,  illuminazione, riscaldamento, custodia e 
sorveglianza  dei medesimi immobili.
 
●     Con determinazione dirigenziale n. 84/07 del 20/03/2015 è stato recentemente affidato 
dalla ditta   METRONOTTE SAFE S.r.l., con sede in Pavia, Via Bramante 145/147, il 
“Servizio di Sorveglianza armata e Controllo degli Accessi degli Uffici Giudiziari Presso il 
Palazzo di Giustizia di Pavia - Periodo 1/02/2015 – 31/12/2015. Cod. Intervento: F336 - Lotto 
Cig: 60925291FB”, per un importo contrattuale di € 111.531,00 (IVA esclusa) determinato sulla 
base dell’offerta di € 16,95/ora proposta in sede di gara e attualmente si è nelle more 
contrattuali;  

 

·     con nota del 18/04/2015 in atti P.G. 24500/15, allegata alla presente, la Procura della 
Repubblica di Pavia ha avanzato richiesta di procedere  con estrema urgenza alla estensione 
  del suddetto servizio presso il palazzo di Giustizia di Pavia anche per le sedi distaccate di Via 
Luigi Porta, 14 (sede Giudice di Pace) e Via San Felice (sede udienze civili di sfratto) al fine di 



garantire un adeguato livello di sicurezza per utenti e lavoratori; 

 

·         Con nota, in data 14/04/2015, la Prefettura di Pavia sollecitava l’adozione di misure urgenti 
relative alla sicurezza di utenti e operatori presso le sedi in cui si amministra la giustizia a 
Pavia;    

 

·           la S.A.  ha provveduto a contattare la ditta affidataria  del servizio di sorveglianza presso il 
 palazzo di Giustizia di Pavia che per motivi di economicità, urgenza e convenienza può essere 
assegnato anche tale servizio di sorveglianza armata costituito da n. 2 unità (una per parte) per 
il periodo 01/05/2015 – 31/12/2015 per n. 6 giorni (dal lunedì al sabato) per ore 6 dalle 8,00 
alle 14,00; 

 

 

●    Ai sensi dell’art. 2, comma 3  e art. 3, comma 1, lettera w) del vigente “Regolamento Comunale 
per l’acquisizione in economia di beni  e servizi” tale servizio può essere affidato, in ragione 
della tipologia della fornitura e del suo valore, in via diretta sulla base della valutazione del 
Responsabile del Procedimento; 

 

●    la ditta individuata, per le motivazioni sopracitate può essere individuata nella società 
METRONOTTE SAFE S.r.l. che ha accettato l’esecuzione del servizio agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto in via di stipula relativo al “Servizio di Sorveglianza armata e Controllo 
degli Accessi degli Uffici Giudiziari Presso il  Palazzo di Giustizia di Pavia - Periodo 1/02/2015 
– 31/12/2015” , ovvero applicando il costo unitario orario pari a € 16,95 come offerto in sede di 
gara; 

 

●    l’importo totale per le prestazioni di cui si tratta a ammonta a € 48.554,30 (IVA compresa) trova 
copertura finanziaria con i fondi ascritti a Bilancio 2015 al Conto Finanziario 
U.1.03.02.13.001/21C317.0000  che con il presente provvedimento si intende impegnare; 

 

Considerato  inoltre che il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi del D.lgs.vo 
33/2013;
 
Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013;

 

-          Visti:

-          L'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

-          Il vigente Regolamento per l'esecuzione delle forniture di beni e servizi in economia;

-          Il vigente Regolamento di contabilità

-            Il decreto del Sindaco di conferimento dell’incarico dirigenziale di Settore 

-          il Bilancio pluriennale 2014-2016



 

-          Per le motivazioni sopra esposte

 

DETERMINA
 

1.        di  far  proprio  quanto  in  premessa  indicato  e  di  aggiudicare  in  via  definitiva,  per  le 
motivazioni indicate in premessa ai sensi dell’art. 2, comma 3  e art. 3, comma 1, lettera w) del 
vigente  “Regolamento  Comunale  per  l’acquisizione  in  economia  di  beni  e  servizi”,  il 
“SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ARMATA E CONTROLLO DEGLI ACCESSI PRESSO 
LE SEDI DISTACCATE DEGLI UFFICI GIUDIZIARI IN VIA LUIGI PORTA, 14 E VIA 
SAN FELICE, 4 – PERIODO 01/05/2015 – 31/12/2015. COD. INTERVENTO: F350 - COD. 
CIG:  Z481438EC7”  costituito  da  n.  2  unità  (una  per  parte)  per  il  periodo  01/05/2015  – 
31/12/2015 per n. 6 giorni (dal lunedì al sabato) per ore 6 dalle 8,00 alle 14,00, all’Impresa 
Metronotte  Safe  S.r.l.  con  sede  legale  a  Pavia  via  Bramante,  145/147,  per  un  importo 
complessivo  di  €  48.554,30  (IVA compresa)   agli  stessi  patti  e  condizioni  del  Capitolato 
Speciale  approvato  per   l’appalto  del  “Servizio  di  Sorveglianza  armata  e  Controllo  degli 
Accessi degli Uffici Giudiziari Presso il Palazzo di Giustizia di Pavia - Periodo 1/02/2015 – 
31/12/2015. Cod. Intervento: F336 - Lotto Cig: 60925291FB; 

 

2.        di impegnare la spesa presunta e complessiva di € 48.554,30  (IVA compresa) per il servizio 
di  cui  sopra,   con  i  fondi  di  cui  al  Conto  Finanziario  U.1.03.02.13.001/21C317.0000  del 
 Bilancio 2015; 

 

3.        di dare atto che data la tipologia di servizio, la spesa non è frazionabile;

 

4.     di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  8,  del  D.Lgs.  163/2006,  l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva dell’Appalto del “SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ARMATA E 
CONTROLLO  DEGLI  ACCESSI  PRESSO  LE  SEDI  DISTACCATE  DEGLI  UFFICI 
GIUDIZIARI IN VIA LUIGI PORTA, 14 E VIA SAN FELICE, 4 – PERIODO 01/05/2015 – 
31/12/2015. COD. INTERVENTO: F350 - COD. CIG:  Z481438EC7”,  in quanto i requisiti 
generali e speciali sono già stati verificati con esito o positivo  recentemente in capo alla   Ditta 
aggiudicataria e risultano ancora in termini di validità: 

 

5.        di trasmettere al Servizio Affari Generali - Ufficio Contratti  gli atti necessari per la stipula 
del relativo contratto da formalizzare tramite scrittura privata non autenticata.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR21 METRONOTTE SAFE S.r.l. U.1.03.02.13.001/21C3
17.0000 2015  48.554,30

Il Dirigente Responsabile del Settore



SETTORE PROGRAMMAZIONE E SERVIZI FINANZIARI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

CR21 METRONOTTE SAFE S.r.l. U.1.03.02.13.001/21C
317.0000 2015  48.554,30 3141

Il Dirigente del Settore Programmazione e Servizi Finanziari 

Firmato digitalmente  il 27/04/2015 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 26/11/2013 01:00:00 al 26/11/2016 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
24/04/2015 da Grecchi Francesco / ArubaPEC S.p.A. valida dal 30/11/2012 
01:00:00 al 01/12/2015 00:59:59 - 


	DETERMINA

